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QATLAMLARNI BIRIKTIRISH USULINING IKKI QATLAMLI TO‘QIMALARNING 

FIZIK-MEXANIK XOSSALARIGA TA’SIRINI ANIQLASH 

Mardonov S.E., Muxtorova Z.N. 

Buxoro davlat texnika universiteti. 
           Annotatsiya.  Maqolada ikki qatlamli to‘qimalarda qatlamlarni biriktirish usulini ularning fizik-mexanik 

xossalariga ta’siri aniqlangan. Buning uchun korxonada old va orqa tomonlari bir xil darajada tanda va arqoq iplari 

bilan shakllantirilgan ikki qatlamli to‘qimalarning tajriba namunalari ishlab chiqilgan. Yuqori va pastki qatlamlardagi 

o‘rilish sifatida sarja 2/2 ishlatilgan. To‘qimalar Picanol firmasining ikki g‘altakli to‘quv dastgohida ishlab chiqilgan. 

          Tayanch iboralar: ikki qatlamli mato, qatlamlarni biriktirish usuli, fizik-mexanik xususiyatlari, gigiyenik 

xususiyatlari, to‘qimani to‘ldirish parametrlari, kostyumbop mato, ip, o‘rilish, bog‘lanish koeffitsiyenti. 

 

DETERMINATION OF THE INFLUENCE OF THE LAYER CONNECTION METHOD 

ON THE PHYSICAL AND MECHANICAL PROPERTIES OF TWO-LAYER FABRICS 

Mardonov S.E., Muxtorova Z.N. 

Bukhara state technical university. 
          Abstract. In this article, the influence of the method of joining layers in two-layer fabrics on their physical and 

mechanical properties was determined. For this purpose, the enterprise has developed prototypes of double-layer 

fabrics, the front and back sides of which are formed to the same degree by warp and weft threads. Sarja 2/2 was used 

as a weave in the upper and lower layers. Fabrics were developed on the Picanol company's two-winding loom. 

       Keywords: double-layered fabric, method of joining layers, physical and mechanical properties, hygienic 

properties, fabric filling parameters, suit fabric, yarn, weave, binding coefficient. 
 

Jahonda hozirgi vaqtda gigiyenik xususiyatlari yuqori bo‘lgan ikki qatlamli  matolarni  ishlab 

chiqarishda uning xossalarini inobatga olib sifat ko‘rsatkichlarini yaxshilash muhim masalalardan 

biri hisoblanadi. Shu jihatdan, ko‘ylakbop matolarning fizik-mexanik xususiyatlarini yaxshilash 

uchun iplarning tolaviy tarkibiga alohida e’tibor qaratilmoqda. Hozirgi kunga kelib to‘qimachilik 

sanoatida yangi assortimentdagi ko‘ylakbop matolarning jahon to‘qimachilikdagi ulushining ortishi 

natijasida, aholining iste’mol talablarini qondirish muhim ahamiyatga ega hisoblanadi. Bu borada, 

jumladan, AQSH, Xitoy, Janubiy Koreya, Germaniya, Shvetsariya, Hindiston, Turkiya, Rossiya, 

O‘zbekiston va boshqa rivojlangan mamlakatlarda turli o‘rilishdagi to‘qimachilik mahsulotlarning 

fizik-mexanik xususiyatlarini yaxshilashga va sifatini oshirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. 

Tanda va arqoq iplari chiziqli zichligi 18,5 teks bo‘lgan paxta tolali kalava ip ishlatilgan 

bo‘lib, tanda va arqoq iplarining ustki va ostki qatlamlari bir-biridan faqat rangi bilan farq qiladi, 

lekin har bir qatlamni biriktirish usuli uchun bir xil. To‘qimalar ikki yuzli bo‘lib, tajriba o‘tkazish 

uchun to‘q rangli tandadan hosil bo‘lgan tomon va qora arqoq bilan aniqlangan. Pardozlash 

parametrlarining tayyor to‘qima xususiyatlariga ta’sirini istisno qilish uchun barcha namunalar bitta 

partiyada shakllantirilgan va yuvishdan so‘ng erkin holatda quritilgan. Qatlamlarni birlashtirish 

usullari sifatida to‘rtta: naqsh konturi bo‘ylab, “yuqoridan-pastga”, “pastdan-yuqoriga” va 

kombinatsiyalangan usullar belgilangan. Ushbu o‘rilishlarning taxtlash rasmlari chizilib, ularning 

bog‘lanish koeffitsiyenti aniqlandi. Materiallarning fizik-mexanik xossa ko‘rsatkichlari bo‘yicha 

sinovlar standart usullarga muvofiq o‘tkazildi, natijada uzilish kuchi, uzilishdagi uzayish, 

ishqalanishga chidamlilik, mato qalinligi, havo o‘tkazuvchanlik va yakuniy pardozlash jarayonida 

kirishish qiymatlari aniqlandi. 

       Tajriba ma’lumotlarini tahlil qilish natijalari shuni ko‘rsatdiki, qatlamlarni birlashtirishning 

turli usullari bilan ishlab chiqarilgan to‘qimalarning xususiyatlari ko‘rsatkichlarining qiymatlari bir-

biridan farq qiladi. Tadqiqotning maqsadi ikki qatlamli paxta tarkibli to‘qimalarda qatlamlarni 

biriktirish usulining ularning fizik-mexanik xususiyatlariga ta’sirini tahlil qilish hamda turli 

usullardan foydalanish imkoniyatlarini aniqlashdan iborat. Tadqiqotning obyekti sifatida Jakkard 

mashinasi bilan Picanol firmasining to‘quv dastgohida ishlab chiqarilgan, qatlamlarni turli usullarda 

biriktiruvchi murakkab ikki qatlamli tuzilishga ega bo‘lgan to‘qimalar olingan.  

        Qatlamlarni ulash usulining ikki qatlamli to‘qimalarning fizik-mexanik xossalariga ta’sirini 

aniqlash uchun qatlamlarni ulash usuli to‘qimalarning xususiyatlariga va uning tuzilish 
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parametrlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu gipotezani tekshirish amalga oshirildi. Tajribani 

o‘tkazish uchun yuqori va pastki qatlamlarda sarja o‘rilishidan foydalangan holda ikki qatlamli 

tuzilishdagi matolar ishlab chiqildi va qatlamlarni biriktirishning quyidagi usullari qo‘llanildi: 

• naqsh konturi bo‘ylab - rapport konturi bo‘ylab qatlamlarning siljishi hisobiga qatlamlarning 

o‘z iplari bilan birikishi ikki qatlamli o‘rilish; 

• “yuqoridan-pastga” - ustki qatlam tanda iplarining pastki qatlam arqoq iplari bilan qo‘shimcha 

o‘rilishi hisobiga qatlamlarni qatlam iplari bilan biriktirish; 

• “pastdan yuqoriga” - pastki qatlam tanda iplarining yuqori qatlam arqoq iplari bilan qo‘shimcha 

o‘rilishi hisobiga qatlamlarni qatlam iplari bilan biriktirish; 

• kombinatsiyalangan - yuqori qatlam tanda iplarining pastki qatlam arqoq iplari bilan 

qo‘shimcha to‘qilishi va pastki qatlam tanda iplarining yuqori qatlam arqoq iplari bilan 

qo‘shimcha o‘rilishi hisobiga qatlamlarni qatlam iplari bilan biriktirish.  

        Gazlamalarning fizik-mexanik xususiyatlari ko‘rsatkichlari bo‘yicha sinovlar standart 

usullarga muvofiq o‘tkazildi, natijada yakuniy pardozlash jarayonida uzilish kuchi, uzilishdagi 

uzayish, ishqalanishga chidamlilik, mato qalinligi, havo o‘tkazuvchanlik va kirishish qiymatlari 

aniqlandi.  

          а)   b) 

     c)   d) 

1-rasm.  Qatlamlarni birlashtirishning turli usullari bilan ikki qatlamli to‘qimaning model 

o‘rilishlari: a) (1-namuna) naqsh konturi bo‘yicha, b) (2-namuna), “yuqoridan-pastga” c) (3-

namuna) “pastdan-yuqoriga”, d) (4-namuna) kombinatsiyalashgan 

 

Ikki qatlamli to‘qimani olish uchun o‘ng va teskari tomon o‘rilishi sifatida 2/2 ga teng 

kuchaytirilgan sarja tanlangan, chunki u quyidagi shartlarga javob beradi: 
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▪ gazlamaning o‘ng va teskari tomoni tanda iplaridan ham, arqoq iplaridan ham baravar hosil 

bo‘ladi; 

▪ o‘rilish qatlamlarni ulashning barcha usullarini qurish qonunlarini buzmasdan bajarish 

imkonini beradi; 

▪ o‘rilish rapportining nisbatan kichik qiymatlari yuqori bog‘lanish koeffitsiyentiga ega bo‘lgan 

zichroq barqaror tuzilmani yaratish imkonini beradi. 

        Barcha o‘rilishlar teng sharoitda bo‘lishi uchun, “naqsh konturi bo‘ylab” ulash usuli uchun 

ipning qatlamdan qatlamga o‘tishi har bir qatlamda 4 tadan tanda ipi va 4 tadan arqoq ipiga ega 

bo‘lgan qora va oq to‘g‘ri to‘rtburchaklar ko‘rinishidagi katakchalar motivi bo‘yicha, ya’ni ikki 

qatlamli o‘rilish rapporti konturi bo‘yicha amalga oshirildi. Bunda qatlamlarni ulashning birinchi 

usulining to‘liq o‘rilish rapporti boshqalariga nisbatan ikki marta katta, lekin tanda va arqoq 

iplarining qatlamdan qatlamga o‘tishi ham rapport doirasida ikki marta amalga oshiriladi, shuning 

uchun qabul qilinganki 8X8 iplar maydonida biriktirish qatlamlarni biriktirishning boshqa 

usullarida bo‘lgani kabi tanda va arqoqning har bir ipi bo‘yicha bir marta amalga oshiriladi. 

  Qatlamlarni siquvchi tanda va siquvchi arqoq iplari bilan biriktirish usullari tajribada ko‘rib 

chiqilmaydi, chunki bu hollarda sirt to‘qima ikki tomondan iplar tizimidan biri bilan shakl-

lantiriladi: birinchi holatda - tanda iplari, ikkinchisida - arqoq, qo‘shimcha iplar tizimi esa qatlam-

larni ulash uchun matoning ichiga kiritiladi, bu esa ikkita mumkin bo‘lgan variantga olib keladi: 

− yuqorigi va pastki qatlamlardagi iplar zichligi taqdim etilgan o‘rilishlardagi kabi bir xil 

bo‘lgan ikki qatlamli to‘qimalarni olish uchun to‘qimadagi iplarning umumiy zichligini siqish 

tizimi iplari soniga oshirish kerak: tanda - siqish asosi yoki arqoq holatida - siqish arqoqli 

to‘qimalar uchun, bu esa ushbu to‘qimalar iplarining zichligi bo‘yicha yuqorida 

tavsiflanganlardan sezilarli ustunlikka olib keladi; 

− siquvchi iplarni ularning umumiy sonini ko‘paytirmasdan olish uchun ustki va matoning 

pastki qatlamlarini siqish tizimini hosil qilish uchun ajratish kerak, bu esa gazlamaning 

pasayishiga olib keladi, yuqori va pastki qatlamlarni hosil qiluvchi iplarning zichligiga va 

mos ravishda uning fizik-mexanik xossalariga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

         Bu hollarning har birida qo‘shimcha tanda yoki qo‘shimcha arqoq bilan biriktirish usullari 

tanlangan usullarga nisbatan teng bo‘lmagan sharoitlarda bo‘ladi. 

         2-rasmda keltirilgan bo‘ylama va ko‘ndalang qirqimlar bo‘yicha tanda iplarining arqoq iplari 

bilan va arqoq iplarining tanda iplari bilan o‘zaro kesishish soni hisoblandi. 

 
2-rasm. Qatlamlarni turli usullarda biriktirilgan ikki qatlamli matoning bo‘ylama va ko‘ndalang 

kesimlari: a,с,i,g - naqsh konturi bo‘ylab qatlamlarni biriktirish usullari uchun gazlamaning 

bo‘ylama kesimlari, “yuqoridan-pastga”, “pastdan-yuqoriga”, kombinatsiyalashgan (tegishlicha); 

b,d,f,h - usullar uchun matoning ko‘ndalang kesimlari naqsh konturi bo‘ylab qatlamlarning 

birikishi, “yuqoridan-pastga”, “pastdan-yuqoriga”, kombinatsiyalashgan (mos ravishda) 
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           Tajriba namunalari tanda va arqoq bo‘yicha chiziqli zichligi 18,5 teks bo‘lgan paxta tolali 

ipdan ishlab chiqarilgan bo‘lib, tanda iplari tizimining biri oq, ikkinchisi qora rangda, arqoqda ham 

ikki xil rangdagi: och va to‘q rangli ip ishlatilgan. 

O‘rilish koeffitsiyenti va bog‘lanish koeffitsiyentini hisoblash ma’lumotlari 1-jadvalda 

keltirilgan. 

1-jadval. O‘rilish koeffitsiyenti va bog‘lanish koeffitsiyentini hisoblash 

Namunalar 

raqami 

O‘rtacha kesishishlar soni Rapport 
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1-namuna 6 6 16 16 18,5 42,56 0,457 

2-namuna 3 3 8 8 18,5 21,23 0,918 

3-namuna 3 3 8 8 18,5 21,23 0,918 

4-namuna 4 4 8 8 18,5 17 1,224 
 

       Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, naqsh konturi bo‘ylab qatlamlarni birlashtirib to‘qilgan to‘qima 

uchun o‘rilish koeffitsiyenti o‘rilish koeffitsiyentiga qaraganda ikki baravar yuqori, qolgan 

namunalarga qaraganda kamroq, bog‘lanish koeffitsiyenti esa ikki baravar kam, bu esa ushbu 

matoning yanada bo‘sh va harakatchan tuzilishga ega ekanligini ko‘rsatadi. Qatlamlarni 

biriktirishning kombinatsiyalashgan usulida o‘rilish eng katta bog‘lanish koeffitsiyentiga ega 

bo‘ladi. Qatlamlarni ulashning birinchi usuli kostyumbop, dekorativ, mebel, oshxona belyosi va 

sochiqbop ikki qatlamli gazlamalar ishlab chiqarish uchun eng keng tarqalgan usul bo‘lganligi 

sababli, ulash usuli fizik-mexanik xususiyatlarni taqqoslashdan mustasno emas, ammo biroz farqli 

hisoblanadi. 

          To‘quv dastgohida iplarning taxtlash tarangligi matolarning fizik-mexanik xususiyatlari 

ko‘rsatkichlariga ta’sirini istisno qilish uchun tajriba namunalari ketma-ket bir xil ikki g‘altakli 

to‘quv dastgohida to‘ldirildi. Picanol firmasining arqoq bo‘yicha bir xil zichlikdagi  jakkard 

mashinasi o‘rnatilgan to‘quv dastgohiga o‘rnatiladi. Gazlamaning to‘ldirish parametrlari 2-jadvalda 

keltirilgan. 

2-jadval. Gazlamaning to‘ldirish parametrlari 

Ko‘rsatkichlar nomlanishi Ko‘rsatkich 

qiymati 

Ko‘rsatkichlar 

nomlanishi 

Ko‘rsatkich 

qiymati 

     Xom gazlama eni, sm 161,9 Tig‘ bo‘yicha zapravka 

eni, sm 

171,5 

     Xom mato zichligi:   Tig’ tishlari soni:  

              tanda, ip/10 sm 163 fon, tish 1280 

              arqoq, ip/10 sm 240 milk,tish 24/2/12/20 

  Tig‘ nomeri, tish/10sm 78 Umumiy soni, dona 1338 

Tig‘ tishidagi iplar soni:  To‘qimadagi iplar soni 2660 

                        fon iplari 2 Qisqarish, % 5,6 

                      milk iplari 3 Tortish kuchi, % 2,5 
 

         Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, ma’lum bir teng kuchaytirilgan o‘rilishni qo‘llagan holda 

bir xil to‘quv dastgohida bir xil to‘ldirish parametrlari bilan to‘qilgan matolar old va orqa tomonida, 

tanda va arqoq sifatida ishlatiladigan bir xil ipdan, bir partiya doirasida bir xil sharoitlarda matoni 

pardozlash va faqat ikki qatlamli to‘qimada qatlamlarni biriktirish usuli bilan farqlanuvchi 

gazlamalar fizik-mexanik xossalari ko‘rsatkichlari bo‘yicha farqlanadi. Natijalar tahlili shuni 

ko‘rsatdiki, ushbu farqlar statistik ahamiyatga ega.  
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TIKUV SEXLARIDA TEXNOLOGIK JARAYONLARNI LOYIHALASHNI 

TAKOMILLASHTIRISH 

Rayimberdiyeva D.X., Nabidjanova N.N. 

Namangan davlat texnika universiteti. 
Annotatsiya. Hоzirgi kundа rеspublikаmiz to’qimасhilik vа yеngil sаnоаt qo’shmа kоrхоnаlаri vа firmаlаr 

оldidа turgаn dоlzаrb muаmmоlаrdаn biri – bu оmmаviy ishlаb chiqаrish kоrхоnаlаri tоmоnidаn tаyyorlаnаyotgаn 

tikuv buyumlаri mаhsulоtlаrini jаhоn stаndаrtigа mоs, sifаtli vа rаqоbаtbаrdоsh dаrаjаdа iсhki vа tаshqi bоzоrlаrgа 

оlib chiqishdаn ibоrаtdir. Namangan viloyatida faoliyat olib borayotgan tikuv, tikuv-trikotaj buyumlarini ishlab 

chiqarishga mo‘ljallangan tikuvchilik ishlab chiqarish koxonalarida bir tikuv buyumini tayyorlash uchun ketadigan 

umumiy ish vaqti hisoblanadi. Korxonaning ishlab chiqarish samaradorligini baholovchi asosiy ko‘rsatkich 

hisoblanadi. Mahsulotni tayyorlash jarayonidagi barcha texnologik va yordamchi operatsiyalarga ketadigan ish vaqti 

miqdorini ifodalovchi iqtisodiy-texnologik ko‘rsatkichlari, mehnat unumdorligini oshirish borasida olib borilgan 

tadqiqotlar dolzarb muammosi ekanligini maqolada ta’kidlangan.  

Kalit so‘zlar: tikuv buyumi, vaqt sarfi, oqim takti, ishchi soni, buyum detallari 

 

IMPROVEMENT OF THE DESIGN OF TECHNOLOGICAL PROCESSES IN 

SEWING WORKSHOPS 

Rayimberdiyeva D.X., Nabidjanova N.N. 

Namangan state technical university. 
Annotation. One of the pressing problems facing the joint enterprises and firms of textile and light industry of 

the Republic today is the removal of sewing products prepared by mass – produced shigarish enterprises to the 

domestic and foreign markets in accordance with the world standard, at a qualitative and competitive level. Sewing, 

which operates in the Namangan region, is a common working time that goes to make a sewing item in Sewing 

Production Co-houses designed for the production of sewing-knitting items. It is the main indicator that evaluates the 

productivity of the enterprise. Economic and technological indicators, which represent the amount of working time that 

goes to all technological and auxiliary operations in the process of preparing the product, indicate that research on 

increasing labor productivity is an urgent problem of the article. 

Keywords: sewing item, time consumption, flow tactic, number of workers, item details 


